Дело № 67RS0003-01-2023-002324-38

Дело № 1- 253/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2023 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе: 

председательствующего Морозовой О.В., 

при секретаре Побрус Г.Г.,

с участием государственных обвинителей: Борискиной Е.В., Гаврилова О.Ю., Дроздовой К.В.,

защитника Чмурова А.Н.,

подсудимого ФИО4,

переводчика ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Узбекистан, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении двоих детей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, нетрудоустроенного, невоеннообязанного, зарегистрированного в 

<

данные изъяты>, постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, несудимого,

находящегося под стражей с 24 ноября 2022 года, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задерживался с 22 ноября 2022 года по 23 ноября 2022 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период времени с 1 сентября 2022 года, но не позднее 21 ноября 2022 года, находясь на территории Московской области, из корыстной заинтересованности вступил в предварительный сговор в ходе общения в мессенджере «Telegram», посредством сети Интернет, с неустановленными в ходе следствия лицами на осуществление незаконного сбыта (продажи) наркотических средств путем организации закладок, посредством сети Интернет на территории г. Смоленска, для чего распределили между собой роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки, перевозки и последующего сбыта наркотических средств на территории г. Смоленска.

Так, согласно распределенным ролям неустановленные лица должны были осуществить действия по незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), после чего бесконтактным способом передать ФИО4 через тайники оптовые партии наркотических средств, расфасованных по полимерным сверткам, а именно путем отправки ФИО4 сообщений в мессенджере «Telegram» посредством сети Интернет о месте нахождения наркотических средств, далее получить от ФИО4 адреса с организованными им тайниками наркотических средств, получить от покупателей денежные средства за приобретаемые ими наркотические средства на используемые ими счета, сообщить неустановленным лицам адреса организованных ФИО4 оптовых тайников с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта путем организации розничных тайников, далее сообщить покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адреса с тайниками наркотических средств. 

ФИО4, согласно достигнутой им с неустановленными лицами договоренности, должен посредством переписки в мессенджере «Telegram» в сети Интернет получить от неизвестных ему лиц информацию о месте хранения оптовых партий наркотических средств, расфасованных по полимерным сверткам, предназначенных для последующего незаконного сбыта (продажи), незаконно получить наркотические средства через тайники, незаконно перевезти их на находящемся в его пользовании автомобиле «Ravon», регистрационный знак №, осуществляя их незаконное хранение, после чего организовать тайники с партиями наркотического средства на территории г. Смоленска, осуществить фотосъемки точного места произведенных тайников с использованием телефона с координатами места производства фотоснимка, а также иную уточняющую информацию, передать фотографии с адресами неустановленным лицам посредством сообщений в мессенджере «Telegram» в сети Интернет с организованными им тайников с наркотическими средствами. При этом, неустановленные лица должны оплачивать указанные действия ФИО4 путем перевода денежных средств на банковскую карту №, используемую последним.

Во исполнении своей роли ФИО4 в период времени с начала ноября 2022 года, но не позднее 21 ноября 2022 года, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь на территории Московской области в ходе переписки в мессенджере «Telegram», посредством сети Интернет, от неустановленных лиц получил координаты и описание места тайника с оптовой партией наркотического средства - диацетилморфин (героин), предназначенного для последующего незаконного сбыта.

Продолжая свои преступные действия, ФИО4 в указанный период времени прибыл на территорию г. Домодедово Московской области, где бесконтактным способом через тайник забрал полимерный сверток, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), общей массой 56,82 гр, который перенес в салон указанного выше автомобиля «Ravon». После чего, на данном автомобиле ФИО4, следуя указаниям неустановленных лиц, незаконно перевез из Московской области указанное наркотическое средство на территорию г. Смоленска для последующего его незаконного сбыта, путем организации розничных тайников.

Далее, 21 ноября 2022 года не позднее 10 часов 30 минут ФИО4, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. Смоленска, оборудовал тайники на территории г. Смоленска из полученного от неустановленных лиц указанного наркотического средства, расфасованного не менее чем в 33 полимерных свертках из полимерного материала красного цвета, а именно:

на участке местности с координатами 54.765343, 32.109221 вблизи правого угла гаража №42 по ул. Попова г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр);

на участке местности с координатами 54.765491, 32.109432 вблизи гаража №5 по ул. Попова г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,72 гр);

на участке местности с координатами 54.765709, 32.109672 вблизи ул.Андрусовская г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,76 гр);

на участке местности у левого угла дома №74 по ул. Попова г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр);

на участке местности с координатами 54.765175, 32.109567 у правого угла гаража №40 по ул. Попова г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,65 гр);

на участке местности с координатами 54.765396, 32.109383 у левого угла гаража №42 по ул. Попова г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,68 гр);

на участке местности с координатами 54.765962, 32.109867 вблизи гаража №106 по ул. Андрусовская г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр);

на участке местности с координатами 54.766028, 32.109759 в снегу вблизи ул. Андрусовская г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,68 гр);

на участке местности с координатами 54.765751, 32.109475 вблизи ул. Андрусовская г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,73 гр);

на участке местности с координатами 54.765563, 32.109337 вблизи ул.Попова г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,76 гр);

на участке местности с координатами 54.765369, 32.109095 вблизи гаража по ул.Попова г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,64 гр);

на участке местности с координатами 54.765231, 32.109445 вблизи ул. Андрусовской г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр);

на участке местности с координатами 54.765292, 32.109422 вблизи ул.Андрусовской г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,80 гр);

на участке местности с координатами 54.765413, 32.109858 вблизи ул. Андрусовской г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,76 гр);

на участке местности с координатами 54.765494, 32.109763 вблизи ул. Андрусовской г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,74 гр);

на участке местности с координатами 54.765808, 32.109860 вблизи ул. Андрусовской г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр);

на участке местности с координатами 54.765964, 32.110119 вблизи ул. Андрусовской г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,55 гр);

на участке местности с координатами 54.765951, 32.110650 вблизи ул. Андрусовской г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,75 гр);

на участке местности с координатами 54.765822, 32.110340 вблизи ул. Андрусовской г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,78 гр);

на участке местности с координатами 54.765713, 32.110069 вблизи ул.Андрусовской г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,70 гр);

на участке местности с координатами 54.765482, 32.110105 вблизи ул.Попова г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,70 гр);

на участке местности с координатами 54.754256, 32.114226 вблизи 

<

...> (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,69 гр);

на участке местности с координатами 54.770258, 32.083845 вблизи ул. 25 Сентября г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,66 гр);

на участке местности с координатами 54.806017,32.007389 вблизи д. 14Б по Сычевскому пер. г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,76 гр);

на участке местности с координатами 54.806093,32.007532 вблизи 

<

...> (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр);

на участке местности с координатами 54.805911,32.007701 вблизи д. 14Б по Сычевскому пер. г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,67 гр);

на участке местности с координатами 54.805677,32.006949 вблизи 

<

...> (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,63 гр);

на участке местности с координатами 54.805912, 32.006812 вблизи д. 14Б по Сычевскому пер. г. Смоленска (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,74 гр);

на участке местности с координатами 54.805425, 32.005927 вблизи 

<

...> (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,67 гр);

на участке местности с координатами 54.805190, 32.005756 вблизи 

<

...> (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,72 гр);

на участке местности с координатами 54.805618,32.938332 вблизи 

<

...> (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,69 гр);

на участке местности с координатами 54.800654,32.012021 вблизи 

<

...> (наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 1,85 гр).

При этом ФИО4, с целью информирования неустановленных лиц о месте организованных им тайников, фотографировал местонахождение тайников на принадлежащий ему сотовый телефон. 

Оставшийся сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,72 гр, ФИО4 с целью его последующего сбыта хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции.

Однако, ФИО4 довести до конца преступный умысел с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, общей массой 56,82 гр, что является крупным размером, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 21 ноября 2022 года около 10 часов 30 минут, его совместная с неустановленными лицами преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции вблизи 

<

...> который в момент задержания с целью предотвращения обнаружения при нем сотрудниками полиции запрещенных веществ и предметов, вынул из кармана куртки полимерный сверток красного цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,72г, и выбросил, который в период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 51 минуту в ходе осмотра места происшествия на участке местности на тротуаре, расположенном в 15 метрах от подъезда 

<

...> обнаружен и изъят.

Также, далее сотрудниками полиции в указанный день в ходе осмотра мест происшествия обнаружены и изъяты следующие свертки с наркотическими средствами:

в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 30 минут на участке местности у левого угла дома №74 по ул. Попова г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр, 

в период времени с 15 часов 31 минуты по 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности с координатами 54.765175, 32.109567 у правого угла гаража №40 по ул. Попова г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,65 гр;

в период времени с 15 часов 44 минуты по 15 часов 58 минут на участке местности с координатами 54.765396, 32.109383 у левого угла гаража №42 по ул. Попова г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,68 гр;

в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 15 минут на участке местности с координатами 54.765343, 32.109221 вблизи правого угла гаража №42 по ул. Попова г.Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,77гр;

в период времени с 16 часов 17 минут по 16 часов 25 минут на участке местности с координатами 54.765491, 32.109432 вблизи гаража №5 по ул. Попова г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,72 гр;

в период времени с 16 часов 27 минут по 16 часов 30 минут на участке местности с координатами 54.765709, 32.109672 вблизи ул.Андрусовская г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,76гр;

в период времени с 16 часов 34 минут по 16 часов 40 минут на участке местности с координатами 54.765962, 32.109867 вблизи гаража №106 по ул. Андрусовская г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,77гр;

в период времени с 16 часов 43 минут по 16 часов 55 минут на участке местности с координатами 54.766028, 32.109759 в снегу вблизи ул. Андрусовская г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,68 гр;

в период времени с 16 часов 59 минут по 17 часов 05 минут на участке местности с координатами 54.765751, 32.109475 вблизи ул. Андрусовская г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,73гр; 

в период времени с 17 часов 08 минут по 17 часов 18 минут на участке местности с координатами 54.765563, 32.109337 вблизи ул.Попова г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,76 гр; 

в период времени с 17 часов 21 минуты по 17 часов 35 минут на участке местности с координатами 54.765369, 32.109095 вблизи гаража по ул.Попова г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,64 гр; 

в период времени с 17 часов 49 минут по 17 часов 55 минут на участке местности с координатами 54.765231, 32.109445 вблизи ул. Андрусовской г. сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр;

в период времени с 17 часов 57 минут по 18 часов 05 минут на участке местности с координатами 54.765292, 32.109422 вблизи ул. Андрусовская г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,80 гр;

в период времени с 18 часов 07 минут по 18 часов 13 минут на участке местности с координатами 54.765413, 32.109858 вблизи ул. Андрусовская г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,76 гр;

в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 23 минуты на участке местности с координатами 54.765494, 32.109763 вблизи ул. Андрусовская г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,74 гр;

в период времени с 18 часов 29 минут по 18 часов 37 минут на участке местности с координатами 54.765808, 32.109860 вблизи ул. Андрусовская г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр; 

в период времени с 18 часов 39 минут по 18 часов 47 минут на участке местности с координатами 54.765964, 32.110119 вблизи ул. Андрусовская г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,55 гр;

в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут на участке местности с координатами 54.765951, 32.110650 вблизи ул. Андрусовская г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,75гр; 

в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 10 минут на участке местности с координатами 54.765822, 32.110340 вблизи ул. Андрусовская г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,78 гр;

в период времени с 19 часов 13 минут по 19 часов 25минут на участке местности с координатами 54.765713, 32.110069 вблизи ул.Андрусовская г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,70 гр;

в период времени с 19 часов 27 минут по 19 часов 39 минут на участке местности с координатами 54.765482, 32.110105 вблизи ул.Попова г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,70 гр;

в период времени с 19 часов 41 минуты по 19 часов 58 минут на участке местности с координатами 54.754256, 32.114226 вблизи 

<

...> красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,69 гр;

в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 10 минут на участке местности с координатами 54.770258, 32.083845 вблизи ул. 25 Сентября г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,66 гр;

в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 35 минут на участке местности с координатами 54.806017,32.007389 вблизи д. 14Б по Сычевскому пер. г. Смоленска полимерный сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,76 гр;

в период времени с 14 часов 36 минут по 14 часов 45 минут на участке местности с координатами 54.806093,32.007532 вблизи 

<

...> красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр;

в период времени с 14 часов 46 минут по 14 часов 55 минут на участке местности с координатами 54.805911,32.007701 вблизи д. 14Б по Сычевскому пер. г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,67 гр;

в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 17 минут на участке местности с координатами 54.805677,32.006949 вблизи 

<

...> красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,63 гр; 

в период времени с 15 часов 18 минут по 15часов 25 минут на участке местности с координатами 54.805912, 32.006812 вблизи д. 14Б по Сычевскому пер. г. Смоленска сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,74 г;

в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут на участке местности с координатами 54.805425, 32.005927 вблизи 

<

...> красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,67 гр;

в период времени с 15 часов 42 минут по 15 часов 49 минут на участке местности с координатами 54.805190, 32.005756 вблизи 

<

...> красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,72 гр; 

в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 30 минут на участке местности с координатами 54.805618, 32.938332 вблизи 

<

...> красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,69 гр;

в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут на участке местности с координатами 54.800654,32.012021 вблизи 

<

...> сверток красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,85 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал в полном объеме, по фактическим обстоятельствам совершенного преступления от дачи показаний отказался, при этом пояснил, что он добровольно предоставил сотрудникам полиции пароль от своего телефона, указал на переписку с лицом, с которым он общался по факту осуществления тайников с наркотическими средствами, указал на фотографии осуществленных им тайников, а также участвовал в отыскании сделанных им тайников с наркотическими средствами.

Вина подсудимого ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается показаниями самого подсудимого, допрошенного в качестве подозреваемого, показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО2, Свидетель №5, Свидетель №6, а также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами.

Так подсудимый ФИО4, допрошенный в качестве подозреваемого, показал, что в сентябре 2022 года прибыл в г.Москву, на заработки. Постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеет. Он прибыл в г.Смоленск на автомашине марки «Ravon Lasetti», регистрационный знак №, которая принадлежит его брату – ФИО3 По средством приложения «Телеграмм», установленном на его телефоне, на одном из сайтов ему предложили работу курьером, согласно которой ему необходимо будет раскладывать на участках местности «лекарственные» препараты иностранного происхождения. Также администратор сайта пояснил, что если он будет пойман сотрудниками полиции, то максимальное наказание будет не более 5 месяцев. За работу ему обещали 35 000 рублей за одну раскладку. Он согласился. Суть работы состояла в том, что ему надо было поднять посылку в указанном администратором месте, затем по количеству упаковок разложить на участках местности, сделать фото с указанием координат местности и данную информацию отправить администратору. Для оформления документов о трудоустройстве, он администратору сайта отсылал фото своих документов и данные банковской карты. После чего на его банковскую карту банка «Сбербанк» №, несколько раз в период времени с начала ноября 2022 приходили денежные средства от администратора для осуществления ремонта вышеуказанной автомашины, так как при трудоустройстве, он сообщил, что у него имеется автомашина в пользовании, и ему сообщили, что необходимо будет передвигаться по городам России для осуществления вышеуказанной трудовой деятельности. После чего, по указанию администратора он отыскал закладку в районе г.Домодедово Московской области. Затем по указанию администратора направился в г.Смоленск для осуществления раскладок Внутри находилось от 40 до 50 маленьких полиэтиленовых свертков из изоленты белого и красного цвета. Точное количество свертков он не помнит. Он решил посмотреть один из свертков, и когда развернул, то увидел, что внутри находится порошкообразное вещество. Администратор сайта ему сообщил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он должен разложить закладками на территории г.Смоленска, что он в последующем и сделал. При осуществлении закладок он делал фото с указанием координат, которые он отсылал администратору. Разложено было более 40 закладок на территории г.Смоленска. 21 ноября 2022 года в утреннее время он находился в одном из районов г.Смоленска, где осуществлял раскладку наркотических средств. Завершив раскладку, он направлялся к своей машине, и в это время к нему подошёл ранее неизвестный мужчина и предложил пройти с ним, в дальнейшем ему стало известно, что это сотрудник полиции. Далее были приглашены ещё мужчины, и был осуществлен осмотр его автомашины, в ходе которого в машине была изъята изолента красного цвета, которая ему необходима была для обмотки свертков с наркотиками. В ходе личного досмотра изъят его сотовый телефон с сим-картой. Также, когда его задерживали, у него из левого кармана выпал последний сверток из изоленты красного цвета, который также был изъят сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 127-130).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 данные показания на предварительном следствии подтвердил в полном объеме. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 усматривается, что ФИО4 является его родным братом. В сентябре 2022 года из-за трудного финансового положения ФИО4 решил уехать на заработки в Россию. ФИО4 попросил у него автомобиль «Ravon» №. В сентябре 2022 года он передал ФИО4 указанный автомобиль. Через некоторое время ФИО4 сообщил, что приехал в Российскую Федерацию и занимается курьерскими перевозками (т. 1 л.д. 226-227).

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что в УНК УМВД России по Смоленской области поступила информация о том, что неустановленное лицо осуществляет деятельность, связанную со сбытом наркотических средств путем осуществления тайников на территории г. Смоленска. Данное лицо передвигается на автомобиле «Ravon», черного цвета, с номером иностранного государства. 21 ноября 2022 года около 10 часов 30 минут по ул. Попова г. Смоленск обнаружен автомобиль «Ravon», подходящий под описание. К данному автомобилю подошел подсудимый в форме сотрудника коммунальных служб. Далее принято решение о его задержании и проведении осмотра указанного автомобиля. Далее задержанное лицо представилось ФИО4, который в ходе задержания выбросил на землю сверток красного цвета. В присутствии двух понятых в ходе осмотра автомобиля ФИО4 обнаружены и изъяты два мотка изоленты. В ходе личного досмотра у Аскарова изъят мобильный телефон, который с его согласия также осмотрен, в нем содержалась переписка с фотографиями участков местности и с их координатами. По приезду следственно-оперативной группы, следователем на тротуаре изъят сверток, который выбросил ФИО4 Далее следователем проводились осмотры мест происшествий, согласно фотографиям, содержащимся у ФИО4 в телефоне, при этом он оказывал содействие в отыскании тайников наркотических средств. В результате чего на участках местности по координатам были обнаружены и изъяты 23 свертка.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в ноябре 2022 года ему позвонил Свидетель №1 и попросил оказать содействие в задержании и проведении осмотров около 

<

...>. Через некоторое время он подъехал с понятыми к указанному месту, где находился подсудимый, а так же на тротуаре лежал свёрток красного цвета. Далее проведен осмотр транспортного средства марки «Ревон», в которой обнаружены и изъяты два мотка изоленты красного цвета. В ходе личного досмотра у ФИО4 изъят телефон, в котором содержалась переписка с фотографиями участков местности и координатами. Когда приехала следственно-оперативная группа, следователем на месте, где они были на тротуаре изъят сверток, который, как ему пояснил Свидетель №1, выбросил ФИО4 при задержании. После чего он с Свидетель №1 и следователем, используя телефон ФИО4 по фотографиям с координатами участков местности, обнаружили и изъяли тайники с наркотическим средством. В ходе отыскания тайников ФИО4 содействовал им. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4 он принимал участие в качестве понятого при осмотре мест происшествия, предположительно мест тайников с наркотическим средством. Сотрудники полиции пояснили, что задержан мужчина, который подозревается в сбыте наркотических средств. В телефоне задержанного обнаружены фотографии мест тайников с указанными координатами, в которых могли находиться наркотические средства.Затем они с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали в район ул.ФИО5 г. Смоленск. Сотрудник полиции вводил у себя в телефоне координаты, по которым и определял места тайников. Они приехали на место первого тайника – в снегу у стены был обнаружен сверток из фольги. По приезду следственно-оперативной группы указанный сверток был изъят. Далее сотрудник полиции вводил следующие координаты и они, передвигаясь на служебном автомобиле по ул. ФИО5 и прилегающим улицам, обнаружили еще восемь тайников со свёртками из фольги, которые были изъяты следователем. Тайники находились в снегу возле забора мусорных баков, у стен домов, у двух столбов, одноэтажных зданий и строений (т. 3 л.д. 240-241)

Свидетель Свидетель №3, согласно оглашенным показаниям, данным им на предварительном следствии, 21 ноября 2022 года он принимал участие в качестве понятого с Свидетель №4. Они с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали в район ул. ФИО5 г. Смоленск. Сотрудники полиции пояснили, что ими задержан мужчина, который подозревается в сбыте наркотических средств, в телефоне которого были обнаружены фотографии мест тайников с указанными координатами, которые они и проверяли. Сотрудник полиции вводил у себя в телефоне координаты, после чего они приехали на место первого тайника, в снегу под надписью был обнаружен сверток из фольги. По приезду следственно-оперативной группы указанный сверток был изъят и упакован. Далее сотрудник полиции вводил следующие координаты, и они, передвигаясь на служебном автомобиле по ул. ФИО5 и прилегающим улицам, обнаружили еще тайники со свёртками, которые были изъяты следователем. Тайники находились в снегу возле стен домов, мусорных баков, огороженных забором, возле столба, одноэтажных зданий и строений (т. 3 л.д.238-239).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 усматривается, что 21 ноября 2022 года около 10 часов 30 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина у 

<

...> где находились сотрудники полиции и припаркованный ранее автомобиль черного цвета марки «Равон». Сотрудниками полиции был осмотрен автомобиль. Перед проведением осмотра сотрудник полиции предложил ФИО4 добровольно выдать имеющиеся запрещенные предметы и вещества. ФИО4 пояснил, что ничего запрещенного в автомобиле не имеется. В ходе обследования автомобиля «Равон» обнаружены и изъяты два мотка изоленты красного цвета. Далее проведен личный досмотр ФИО4. Перед проведением личного досмотра ему предложено выдать имеющиеся запрещенные предметы и вещества. ФИО4 пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра у Аскарова изъят мобильный телефон, который с его согласия был осмотрен. В телефоне содержалась переписка с фотографиями участков местности и координатами. Переписка, находящаяся в телефоне была сфотографирована. На земле рядом с автомобилем лежал сверток из полимерного материала красного цвета. Сотрудником полиции вызван следователь, который на тротуаре возле автомобиля обнаружил и изъял сверток из полимерного материала красного цвета. ФИО4 сообщил, что данный сверток принадлежит ему, и тот выбросил его в момент задержания, так как испугался сотрудников. После этого, они выехали на осмотр мест тайников, координаты которых были обнаружены сотрудником полиции в телефоне ФИО4. Один из сотрудников полиции вводил у себя в телефоне координаты, обнаруженные в телефоне ФИО4, в результате чего на участках местности по указанным координатам были обнаружены и изъяты 23 тайника со свертками из полимерного материала красного цвета. Тайники находились вблизи металлических гаражей, расположенных по ул. Попова и ул. Андрусовская г.Смоленска (т. 3 л.д.214-216).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5 усматриваются аналогичные сведения, изложенные в показаниях свидетеля ФИО2, об обстоятельствах осмотра транспортного средства, личного досмотра ФИО4, и результатах проведенных осмотров мест происшествия (т. 3 л.д. 217-219).

Изложенные в показаниях свидетелей обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Так, из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» следует, что 21 ноября 2022 года в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут в автомобиле «Ravon», номер №, расположенном у 

<

...> в бардачке с пассажирской стороны обнаружены два мотка изоленты красного цвета (т. 1 л.д.18-22).

Из протокола об административном задержании от 21 ноября 2022 года усматривается, что 21 ноября 2022 года в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 40 минут около 10 часов 00 минут у 

<

...> задержан ФИО4, у которого в ходе досмотра обнаружен в правом кармане куртки сотовый телефон марки «Xiaomi» в корпусе черного цвета, содержимое которого сфотографировано (т. 1 л.д.23-55).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года в период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 51 минут на участке местности вблизи 

<

...> г.Смоленск, в 15 метрах от подъезда на тротуаре обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д.74-77).

Справкой об исследовании №9/686 от 22 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> вблизи д. 74, является наркотическим средством- смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,72 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр объекта исследования (т. 1 л.д.79-80).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года усматривается, что в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 15 минут на участке местности с координатами 54.765343, 32.109221 вблизи гаража №42 ул. Попова, г.Смоленск, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д.84-86).

Согласно справке об исследовании №9/665 от 22 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра участка местности с координатами 54.765343, 32.109221, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр объекта исследования (т. 1 л.д.88-89).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года установлено, что в период времени с 16 часов 17 минут по 16 часов 25 минут на участке местности с координатами 54.765491, 32.109432 вблизи гаража №5 ул. Попова, г.Смоленск, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д.93-95).

Из справки об исследовании №9/664 от 22 ноября 2022 года следует, что вещество, представленное на исследовани, изъятое в ходе осмотра участка местности с координатами 54.765491, 32.109432, является наркотическим средством-смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,72 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр объекта исследования (т. 1 л.д.97-98).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года в период времени с 16 часов 27 минут по 16 часов 30 минут на участке местности с координатами 54.765709, 32.109672 вблизи ул. Андрусовской, г.Смоленск обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д.102-104).

Справкой об исследовании №9/666 от 22 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра участка местности с координатами 54.765709, 32.109672, является наркотическим средством-смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,76 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр объекта исследования (т. 1 л.д.106-107).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года установлено, что в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 35 минут на участке местности с координатами 54.806017, 32.007389, вблизи д. 14Б по Сычевскому пер., г.Смоленск, обнаружен и изъят сверток в фольге с содержимым внутри (т. 3 л.д.36-38).

Согласно справке об исследовании №9/696 от 27 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, координаты 54.806017, 32.007389 является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,76 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр объекта исследования (т.3 л.д.40-41).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года усматривается, что в период времени с 14 часов 36 минут по 14 часов 45 минут на участке местности с координатами 54.806093, 32.007532, вблизи 

<

...> г.Смоленск, обнаружен и изъят сверток в фольге с содержимым внутри (т. 3 л.д.45-47).

Согласно справке об исследовании №9/695 от 27 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, координаты 54.806093, 32.007532, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр объекта исследования (т. 3 л.д.49-50).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года установлено, что в период времени с 14 часов 46 минут по 14 часов 55 минут на участке местности с координатами 54.805911, 32.007701, вблизи 

<

...> г.Смоленск, обнаружен и изъят сверток в фольге с содержимым внутри (т. 3 л.д. 53-55).

Из справки об исследовании №9/697 от 27 ноября 2022 года следует, что вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, координаты 54.805911, 32.007701, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,67 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр объекта исследования (т. 3 л.д.57-58).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 17 минут на участке местности с координатами 54.805677, 32.006949, вблизи 

<

...> г.Смоленск, обнаружен и изъят сверток в фольге с содержимым внутри (т. 3 л.д.61-63).

Из справки об исследовании №9/698 от 27 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, координаты 54.805677, 32.006949, является наркотическим средством- смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,63 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр объекта исследования (т. 3 л.д.65-66).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года установлено, что в период времени с 15 часов 18 минут по 15 часов 25 минут на участке местности с координатами 54.805912, 32.006812, вблизи 

<

...> г.Смоленск, обнаружен и изъят сверток в фольге с содержимым внутри (т. 3 л.д.69-71).

Из справки об исследовании №9/699 от 27 ноября 2022 года согласно вещество представленное на исследование по материалом КУСП №2/28329 от 21.11.2022, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,74 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 3 л.д.73-74).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут на участке местности с координатами 54.805425, 32.005927, вблизи 

<

...> г.Смоленск, обнаружен и изъят сверток в фольге с содержимым внутри (т. 3 л.д.77-79).

Справкой об исследовании №9/700 от 28 ноября 2022 года согласно вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,67 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 3 л.д.81-82).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года усматривается, что в период времени с 15 часов 42 минут по 15 часов 49 минут на участке местности с координатами 54.805190, 32.005756, вблизи 

<

...> г.Смоленск, обнаружен и изъят сверток в фольге с содержимым внутри (т. 3 л.д.85-87).

Справкой об исследовании №9/701 от 28 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,72 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 3 л.д.89-90).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года следует, что в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 30 минут на участке местности с координатами 54.805618, 32.938332, вблизи 

<

...> г.Смоленск, обнаружен и изъят сверток в фольге с содержимым внутри (т. 3 л.д.93-95).

Справкой об исследовании №9/702 от 28 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,69 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр объекта исследования (т. 3 л.д.97-98).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут на участке местности с координатами 54.800654, 32.012021, вблизи 

<

...> г.Смоленск, обнаружен и изъят сверток в фольге с содержимым внутри (т. 3 л.д.101-103).

Справкой об исследовании №9/703 от 28 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,85 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 3 л.д.105-106).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года установлено, что в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 30 минут на углу дома 74 по ул.Попова, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т.2 л.д.54-56).

Согласно справке об исследовании №9/687 от 26 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д.58-60).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года следует, что в период времени с 15 часов 31 минуты по 15 часов 40 минут на участке местности с координатами 54.765175, 32.109567 у правого угла гаража №40 по ул.Попова, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д.65-67).

Справкой об исследовании №9/668 от 23 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,65 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д.69-71).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года в период времени с 15 часов 44 минуты по 15 часов 58 минут на участке местности с координатами 54.765396, 32.109383 у левого угла гаража №42 по ул.Попова, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 76-78).

Справкой об исследовании №9/669 от 23 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,68 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 80-82).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года в период времени с 16 часов 34 минуты по 16 часов 40 минут на участке местности с координатами 54.765962, 32.109867 вблизи гаража №106 по ул.Андрусовской, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 87-89).

Справкой об исследовании №9/670 от 23 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 92-94).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года в период времени с 16 часов 43 минуты по 16 часов 55 минут на участке местности с координатами 54.766028, 32.109759 в снегу вблизи ул.Андрусовской, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 99-101).

Справкой об исследовании №9/675 от 24 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,68 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 103-105).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года в период времени с 16 часов 59 минуты по 17 часов 05 минут на участке местности с координатами 54.765751, 32.109475 вблизи ул.Андрусовской, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 110-112).

Справкой об исследовании №9/676 от 24 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,73 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 114-116).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года установлено, что в период времени с 17 часов 08 минут по 17 часов 18 минут на участке местности с координатами 54.765563, 32.109337 вблизи гаража №33 ул.Попова, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 121-123).

Согласно справке об исследовании №9/671 от 23 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,76 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 125-127).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года усматривается, что в период времени с 17 часов 21 минуты по 17 часов 35 минут на участке местности с координатами 54.765369, 32.109095 вблизи гаража ул.Попова, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 132-134).

Справкой об исследовании №9/677 от 26 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,64 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 136-138).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года в период времени с 17 часов 49 минут по 17 часов 55 минут на участке местности с координатами 54.765231, 32.109445 вблизи ул.Андрусовская, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 143-145). 

Справкой об исследовании №9/678 от 26 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 147-149).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года в период времени с 17 часов 57 минут по 18 часов 05 минут на участке местности с координатами 54.765292, 32.109422 вблизи ул. Андрусовской, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 154-156).

Справкой об исследовании №9/673 от 24 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,80 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 158-160).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года усматривается, что в период времени с 18 часов 07 минут по 18 часов 183 минут на участке местности с координатами 54.765413, 32.109858 вблизи ул. Андрусовской, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 165-167).

Справкой об исследовании №9/679 от 26 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,76 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 169-171).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года установлено, что в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 23 минут на участке местности с координатами 54.765494, 32.109763 вблизи ул. Андрусовская, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 176-179).

Согласно справке об исследовании №9/680 от 26 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,74 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 181-183).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года следует, что в период времени с 18 часов 29 минут по 18 часов 37 минут на участке местности с координатами 54.765808, 32.109860 вблизи ул. Андрусовской, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 188-190).

Справкой об исследовании №9/674 от 24 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,77 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 192-194).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года в период времени с 18 часов 39 минут по 18 часов 47 минут на участке местности с координатами 54.765563964, 32.109119 вблизи ул. Андрусовская, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 199-201).

Справкой об исследовании №9/681 от 26 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,55 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 203-205).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года установлено, что в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут на участке местности с координатами 54.765951, 32.110650 вблизи ул. Андрусовской, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 210-212).

Справкой об исследовании №9/682 от 26 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,75 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 214-216).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года следует, что в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 10 минут на участке местности с координатами 54.765822, 32.110340 вблизи ул. Андрусовская, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 221-223).

Справкой об исследовании №9/683 от 26 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,78 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 225-227).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года усматривается, что в период времени с 19 часов 13 минут по 19 часов 25 минут на участке местности с координатами 54.765713, 32.110069 вблизи ул. Андрусовской, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 232-234).

Справкой об исследовании №9/672 от 24 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,70 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 2 л.д. 236-238).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года в период времени с 19 часов 27 минут по 19 часов 39 минут на участке местности с координатами 54.765482, 32.110105 вблизи ул.Попова, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 243-245).

Справкой об исследовании №9/684 от 26 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,70 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 3 л.д. 1-3).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года установлено, что в период времени с 19 часов 41 минуты по 19 часов 58 минут на участке местности с координатами 54.754256, 32.114226 по ул. Богородицкой, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 3 л.д. 8-11).

Справкой об исследовании №9/685 от 26 ноября 2022 года установлено, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,69 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 3 л.д. 13-15).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 ноября 2022 года следует, что в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 10 минут на участке местности с координатами 54.770258, 32.083845 вблизи ул. 25 Сентября, г.Смоленск, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (т. 3 л.д. 20-22).

Справкой об исследовании №9/667 от 23 ноября 2022 года вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,66 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02г объекта исследования (т. 3 л.д. 24-25).

Согласно заключению эксперта № 1827 от 9 декабря 2022 года вещества (объекты исследования №№1-4), представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Общая масса наркотического средства – смесит, содержащей диацетилморфин (героин), составила 6,89г (1,70г+1,75г+1,74г+1,70г соответственно объекты №№1-4) (т. 1 л.д.174-182).

Из заключения эксперта № 78 от 30 января 2023 года следует, что вещества (объекты №№1-20), представленные на экспертизу, являются наркотическим средством- смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Общая масса представленного на экспертизу наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 34,09г (1,65г+ 1,64г+ 1,67г+1,76г+ 1,75г+1,69г+ 1,79г+1,76г+1,67г+1,72г+1,63г+1,76г+ 1,75г+1,73г + 1,53г+ 1,73г+ 1,76г+ 1,68г+1,67+1,75г – объекты №№1-20) (т. 3 л.д.133-158).

Согласно заключению эксперта № 83 от 2 февраля 2023 года вещества (объекты №№1-9), представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), с учетом израсходованных на исследовании навесок, равна 15,32г (1,72г+1,65г+ 1,70г+ 1,67г+ 1,83г+ 1,75г+ 1,74г +1,65г+ 1,61г –объекты №№1-9) (т. 3 л.д.165-173).

Заключением эксперта №139 от 20 марта 2023 года установлено, что вещества (объекты №№1-9), изъятые 21 ноября 2022 года в ходе проведенных осмотров мест происшествия на территории Заднепровского района, вещества (объекты №№10-13), изъятые 21 ноября 2022 года на участках местности по ул.Попова г. Смоленск, и вещества (объекты №№14-33), изъятые 21 ноября 2022 годав ходе проведенных осмотров мест происшествия на территории Промышленного района г. Смоленска, одинаковы между собой по качественному компонентному составу, имеют общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонентам могли ранее составлять единую массу (т. 3 л.д.191-211).

Согласно протоколу выемки от 22 ноября 2022 года в период времени с 23 часов 50 минут 22 ноября 2022 года по 00 часов 05 минут 23 ноября 2022 года в кабинете УМВД России по г. Смоленску, по адресу: 

<

...> у ФИО4 изъята банковская карта ПАО Сбербанк № (т. 1 л.д. 157-158).

Из протокола осмотра местности 6 декабря 2022 года следует, что в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут 6 декабря 2022 года у 

<

...> изъят автомобиль «Ravon», номер №, черного цвета (т. 1 л.д. 228-231).

Согласно протоколу осмотра предметов 6 декабря 2022 года произведен осмотр автомобиля марки «Ravon», 40Т078VA, черного цвета, который приобщен в качестве вещественного доказтельства и возвращен на ответственное хранение собственнику Свидетель №6 (т. 1 л.д.232-234).

Протоколом осмотра предметов от 20 февраля 2023 года установлено, что произведен осмотр двух мотков изоленты красного цвета, изъятые в ходе осмотра транспортного средства «Ravon», номер №(т. 3 л.д.235-236).

Из протокола осмотра предметов от 16 февраля 2023 года следует, что произведен осмотр банковской карты №, на имя Ilkhomzon Askarov (т.3 л.д.231-233).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23 марта 2023 года произведен осмотр наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), общей массой после проведенных исследований 49,56 гр, фрагменты фольги, фрагменты изоленты, упакованные в 33 конвертах (т. 4 л.д. 89-143, л.д.144).

Протоколом осмотра предметов от 14 марта 2023 года установлено, что произведен осмотр телефона марки «Xiaomi M2004J19AG» в корпусе черного цвета, номер оператора «Мегафон» +№, имеются приложениям «WhatsApp», «Telegram». При открытии папки «Telegram» установлена переписка со следующими пользователями:

«Удаленный аккаунт»: 31 октября 2022 года имеются сообщения о предложении работы, связанной с перевозкой нелегального товара, размером 20Х20 см, весом 1 кг, с указанием о том, что данный товар необходимо прятать в автомобиле самостоятельно или при помощи сотрудников, указан размер заработной платы, а именно: 1 рейс 400$ (100 на руки -300 залог), 2 рейс 500 (150 на руки - 350 залог), все остальные поездки по цене 1000$, топливо и гостиница оплачивается. От ФИО4 поступали сообщения о том, что он из Республики Азербайджан, проживает в Москве, пытался ранее обучиться быть курьером, уточняет, что у него есть автомобиль. Входящее сообщение в 17:36 поступило об указании первых трех рейсов по Рязанской области, далее рейсы будут до 2000-3000 км, обозначено вознаграждение за данные перевозки, которое будет выплачиваться два раза в неделю на биткоин кошелек, с которого потом необходимо будет переводить деньги на свою карту. От ФИО4 поступило сообщение в 18:37: «За какие-то 100 баксов рисковать не стоит червонца который светит минимум», Входящее сообщение: «…..никто тебя не посадит», от ФИО4 поступило сообщение, что он сможет довезти по любому маршруту в южном направлении с его номером на автомобиле, но с их сотрудником. Входящее сообщение в 18:59 о том, что задача состоит в том, чтобы забрать товар в другой город и спрятать его где-то.

С пользователем «+№» Сухроб от 13 ноября 2022 года имеются голосовые сообщения, в том числе от ФИО4, в котором он просит прислать прежнее местонахождение, так как он все удалил, сообщает, что надо быстрее забрать, чтобы ехать обратно. 14 ноября 2022 года от ФИО4 поступали исходящие голосовые сообщения, в котором он указывает, что люди забрали ее, где она лежала, продалась последняя, которую он положил, старые еще не забирают, а новую забрали, просит прислать местоположения. Пользователь «Сухроб» ответил, что пришлет местоположение, уточнял, где он постоянно ходит, на что ФИО4 уточнил, что в Домодедовском районе, если в других местах есть, то может и в другие места отвезти и забрать. Пользователь «Сухроб» сообщил, что вчера продаж не было, адреса перепутаны, клиенты жалуются. Имеется входящее фото с изображением фрагмента карты и координатами «55.22227, 37.48371». От ФИО4 поступило сообщение, что через час подъедет. От ФИО4 поступило сообщение, что все видно, что недалеко от ж/д путей, могут заподозрить, что он что-то кладет. Пользователь «Сухроб» дает указание, каким образом дойти до места и забрать что-то. Пользователь «Сухроб» сообщил, что там много людей забирало, нужно положить в машину и спрятать. От ФИО4 поступило сообщениео том, куда ему ехать, на что поступил ответ: «В город Тамбов». От ФИО4 поступило сообщение: «450 км туда. Я отдохну и поеду. Рассчитай дорогу. Как мы будем рассчитываться? С этого рейса 15 тысяч мне отправь». Входящее голосовое сообщение: «г. Тамбов. Октябрьский. Хорошей дороги. Ты ж в хорошем месте сделал закладки? Незаметное? Г. Тамбов в октябрьском районе будешь работать». Исходящее голосовое сообщение: «В торпеду засунул». Входящее голосовое сообщение: «В торпеду чтобы незаметно было клади. Ты приехал в Тамбов?». Исходящее голосовое сообщение: «30 км осталось». Входящее голосовое сообщение: «Потом про Смоленск скажи, что там осталось? Тот адрес – за 2 дня ничего не ушло». Исходящее голосовое сообщение: «Приехал. По Смоленску ты мне 10 000 скинул только. Если скинешь, то я домой и отправлю. Скинь 15 т вместе с этим. Потом пересчет сделаем». Входящее: «Либо завтра. Постараюсь полностью скинуть. Сейчас плохо с продажей. У меня есть 14000 –скину, это со Смоленска накоплены». Сообщения от 15 ноября 2022 года: Входящее голосовое сообщение: «В гаражах много не клади. В других местах клади. Исходящее голосовое сообщение: «Я от гаражей по 100 метров проходил и раскладывал. Это в разных гаражных кооперативах». Входящее голосовое сообщение: «скинь, сколько я должен за Смоленска, а Тамбов завтра». Исходящее голосовое сообщение: «15 тысяч с Тамбова и 15 со Смоленска скинь мне». Далее сообщения от 16 ноября 2022 года, в которых указывается на месторасположения еще 100 штук, указываются координаты мест, а также указания каким образом осуществлять смешивание, о необходимости купить весы, изолетну. Сообщения от 19 ноября 2022 года: Входящее голосовое сообщение: «новое местоположение скинул. Возьми 150 штук там: 50 на ФИО6, 100-Смолеснк», Входящее голосовое сообщение: «Спрячь автомобиль в хорошем месте. Заднепровский 60, Промышленный 30, Ленинский. Это все в Смоленске». Исходящее голосовое сообщение: «Много полиции». Сообщения от 20 ноября 2022 года, в которых ФИО4 поясняет в 11 часов 47 минут, что он начинает, 35 штук в маленьком, а большом не смотрел. Во входящем сообщение дано указание о том, что необходимо заложить 100 штук, в маленькой 35, в большой 90. От ФИО4 поступило сообщение в 20:40 о том, что он раскидывает в снег, изолента красного цвета.

В ходе осмотра телефона в приложении «Фото» установлены фотографии датированные 22.11 с изображением участков местности и отмеченными на них адресами: «36UVF 4269168890. Высота 268м, улица Попова,76, г. Смоленск, Смоленская область, 214036», «36UVF 4266368915. Высота 269м, ул.Попова,74, г. Смоленск», «36UVF 42703 69021. Высота 270м, ул.Попова,74, г. Смоленск», «36UVF 42688 69055. Высота 269м, ул.Андрусовская д. 13, г.Смоленск», «36UVF 42693 69063. Высота 269м, ул.Андрусовская д. 13, г. Смоленск», «36UVF 42709 69091. Высота 269м, ул.Андрусовская д. 13, г. Смоленск», «36UVF 42726 69113. Высота 269м, ул.Андрусовская д. 13, г. Смоленск», «36UVF 42723 69101. Высота 269м, ул.Андрусовская д. 13, г. Смоленск», «36UVF 42706 69085. Высота 269м, ул.Андрусовская д. 13, г. Смоленск», «36UVF 42695 69063. Высота 269м, ул.Андрусовская д. 13, г. Смоленск», «36UVF 42687 69062. Высота 269м, ул.Андрусовская д. 13, г. Смоленск», «36UVF 42677 69048. Высота 270м, ул.Андрусовская д. 13, г. Смоленск», «36UVF 42700 69039. Высота 270м, ул.Андрусовская д. 13, г. Смоленск», «36UVF 42711 69053. Высота 269м, ул.Андрусовская д. 13, г. Смоленск», «36UVF 42715 69056. Высота 269м, ул.Андрусовская д. 13, г. Смоленск», «36UVF 42726 69065. Высота 269м, ул.Андрусовская д. 13, г. Смоленск», «36UVF 42736 69087. Высота 268м, ул.Андрусовская д. 13, г. Смоленск», «36UVF 42755 69113. Высота 265м, ул.Андрусовская д. 1, г.Смоленск», «36UVF 42778 69110. Высота 271м, ул.Андрусовская д. 1, г. Смоленск», «36UVF 42767 69101. Высота 275, ул.Андрусовская д. 1, г. Смоленск», «36UVF 42748 69083. Высота 268м, ул.Андрусовская д. 1, г. Смоленск», «36UVF 42651 69090. Высота 265м, ул.Попова, 29а, г. Смоленск», «36UVF 43014 67804. Высота 248м, ул.Богородицкая д. 2, г. Смоленск», «36UVF 41735 68619. Высота 262м, ул.Рыленкова д. 16, г. Смоленск», «36UVF 41073 69617. Высота 257м, ул.25 Сентября 37, г. Смоленск» (т. 3 л.д.242-250, т. 4 л.д. 1-21, 22).

Согласно справке ПАО «Сбербанк России» на карту №, зарегистрированную на ФИО4 Илхомжона, в период времени с 5 октября 2022 года по 21 ноября 2022 года зачислены денежные средства в общей сумме 307 394 рублей (т. 1 л.д.202-222).

Из справки УВМ УМВД России по Смоленской области следует, что ФИО4 пересекал границу Российской Федерации на въезд 6 сентября 2022 года через КПП «Сагарчин», на основании иностранного паспорта (т. 1 л.д.249-250).

Согласно справке Управления Госавтоинспекции автомобиль с регистрационным знаком 40Т078VA передвигался на территории Смоленской области в период с 13 часов 51 минуты 12 ноября 2022 года по 00 часов 47 минут 13 ноября 2022 года; с 22 часов 18 минут 20 ноября 2022 года по 08 часов 14 минут 21 ноября 2022 года, а именно с 9 часов 37 минут по 22 часа 13 минут 20 ноября 2022 года в Заднепровском районе г. Смоленска; с 22 часов 18 минут 20 ноября 2022 года по 09 часов 10 минут 21 ноября 2022 года в Промышленном районе г. Смоленска (Попова д. 70б) (т. 4 л.д.63-64).

Суд соглашается с выводами экспертов, изложенными в приговоре, поскольку заключения отвечают требованиям норм уголовно-процессуального законодательства, даны квалифицированными специалистами, обоснованы и не вызывают сомнений в своей достоверности.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, ФИО2 и Свидетель №5 последовательны и непротиворечивы. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. До совершения преступления названные свидетели, за исключением Свидетель №6, с подсудимым знакомы не были. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. При таких обстоятельствах суд считает, что совокупность этих доказательств с достоверностью свидетельствует о доказанности совершения ФИО4 данного преступления.

Суд признает достоверными показания подсудимого на предварительном следствии об обстоятельствах покушения на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, поскольку они в большей части подтверждаются вышеприведенными показаниями свидетелей, не доверять показаниям которых, у суда оснований не имеется. 

Допросы подсудимого ФИО4 на предварительном следствии проводились с участием адвоката и никаких замечаний по ним не поступало. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

О наличии умысла у ФИО4 на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, кроме приведенных судом доказательств свидетельствуют и конкретные действия подсудимого, который, добровольно согласился осуществлять тайники расфасованного наркотического средства – смеси содержащей диацетилморфин (героин), общей массой 56,82 гр, с последующей передачей неустановленному лицу посредством сети Интернет точных координат организованных закладок для последующего их сбыта потенциальным покупателям, тем самым вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя во исполнение своего единого умысла, распределили между собой роли, а именно неустановленное лицо должно было передать бесконтактным способом ФИО4 через тайники оптовые партии наркотических средств, расфасованных по полимерным сверткам, а именно путем отправки ФИО4 сообщений в мессенджере «Telegram» посредством сети Интернет о месте нахождения наркотических средств, далее получить от ФИО4 адреса с организованными им тайниками наркотических средств, а ФИО4 должен осуществить закладку каждой расфасованной части полученной партии наркотических средств на территории г. Смоленска и сообщить неустановленному лицу точные данные о местонахождении произведенных тайников с наркотическим средством с целью его последующего незаконного сбыта иным лицам. Затем неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должно посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»», сообщить потенциальным покупателям наркотических средств место нахождения такого тайника.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание конкретные действия подсудимого, согласованность его действий с действиями неустановленных лиц, четкое выполнение преступных ролей каждым из них, суд считает, что указанные обстоятельства свидетельствуют о совместном совершении преступления в группе лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимого подлежат квалификации как покушение на сбыт наркотических средств, поскольку предназначенное для продажи наркотическое средство изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествия на участках местности, приведенных в приговоре, тем самым умысел подсудимого на распространение наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), общей массой 56,82 гр, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть состав совершенного им преступления является неоконченным. 

В судебном заседании ФИО4 квалификацию своих действий и обстоятельства их совершения не оспаривал.

По заключениям экспертов вещества являются наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Массы наркотических средств составили 6,89 гр, 34,09 гри 15,32 гр (с учетом израсходованного вещества при первичном исследовании).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, диацетилморфин (героин) включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» и отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – диацетилморфин (героин), свыше 2,5 грамма является крупным размером.

Согласно разъяснениям, изложенным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»» при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Поскольку ФИО4 с использованием мессенджера «Телеграмм» в сети «Интернет» вступил в сговор с неустановленными лицами на сбыт наркотических средств, через сеть «Интернет», посредством изъятого у него телефона, получал от указанных лиц информацию о тайниках с крупной партией наркотических средств, которые в последующем раскладывал по тайникам, и также с использованием сети «Интернет» должен был осуществить передачу неустановленным лицам информации о местах организованных закладок, в его действиях имеется квалифицирующий признак, как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 1564 от 21 декабря 2022 года ФИО4 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.186-187).

Суд соглашается с выводами экспертов, поскольку заключение отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, дано квалифицированными специалистами, имеющими большой стаж работы, изложенные в нем выводы достаточно мотивированы и не вызывают сомнений в своей достоверности.

С учетом выводов судебной психиатрической экспертизы, а также адекватного активного поведения подсудимого ФИО4 в судебном заседании суд признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Суд учитывает, что ФИО4 совершил особо тяжкое преступление, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, судимости не имеет, впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 4 л.д. 196-199), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 4 л.д. 200-203, 223-226), женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 4 л.д. 206-210), согласно акту от 28 ноября 2022 года по месту регистрации в Республике Узбекистан проживал в составе семьи из пяти человек, которая является малообеспеченной, по месту жительства характеризуется положительно, (т. 4 л.д. 211-213, 220-221), каких-либо тяжелых хронических заболеваний не имеется, что подтверждается справкой о состоянии здоровья от 26 мая 2023 года (т. 5), согласно заключению психиатрической экспертизе имеется гипертоническая болезнь (т. 1 л.д. 186 оборотная сторона).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и семьи, являющейся малообеспеченной, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый сразу же давал подробные и полные показания по обстоятельствам дела, способствующие расследованию, выполнял активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, представлял указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, что подтверждается исследованными материалами дела, а также показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимым, степень его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не позволяют суду применить в отношении ФИО4 правила ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию этого преступления на менее тяжкую.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, применение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает нецелесообразным.

Наказание в виде лишения свободы назначается с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку в результате применения указанных норм верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО4, совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, исправление его невозможно без изоляции от общества, в связи с чем полагает, что оснований для применения ст. 73 УК РФ, не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом ст.81 УПК РФ.

Судом установлено, что ФИО4 использовал, изъятый у него телефон марки Xiaomi «M2004J19AG» для совершения преступления, а именно связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения данного преступления обеспечивалась с использованием указанного телефона, что подтверждено протоколом осмотра предметов от 14 марта 2023 года, согласно которому осмотрены сообщения, в ходе которых решались основные вопросы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а также фотографии с указанием мест тайников, в связи с чем указанный телефон являлся орудием и средством совершения преступления, который в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Вещественные доказательства в виде ватных дисков, мотков изоленты красного цвета, наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), общей массой 49,56 гр, фрагментов фольги и изоленты, изъятые из незаконного оборота на основании п.п. 1,2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Автомобиль «Ravon», номер №, принадлежащий свидетелю Свидетель №6 на праве собственности, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит оставлению в распоряжении данного собственника.

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая, что ФИО4 осуждается за совершение особо тяжкого преступления с назначением наказания в виде лишения свободы, и он, находясь на свободе, может уклониться от исполнения наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 97, ст. 108, ст. 110 УПК РФ, суд находит, что мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 299, 307, 308 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания под стражей с 22 ноября 2022 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

шесть ватных дисков, два мотка изоленты красного цвета, наркотическое средство – смесь, содержащая диацетилморфин (героин), общей массой 49,56 гр, фрагменты фольги, фрагменты изоленты, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Смоленску, – уничтожить;

телефон марки «Xiaomi M2004J19AG», находящийся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Смоленску, – конфисковать в доход государства;

автомобиль «Ravon», номер №, находящийся на ответственном хранении у собственника Свидетель №6, – оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Кассационная жалоба, подлежащая рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ, может быть подана во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

Председательствующий О.В. Морозова